УИД:28RS0№-27

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Тамбовка ДД.ММ.ГГГГ 2020 года

Тамбовский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кадырова Ю.Х., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Тамбовского района Порохова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Медведева Н.Д., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Мельник О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Тамбовского районного суда 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 00 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны), в значительном размере для своего личного употребления.

С этой целью ФИО1, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, взял дома полимерный пакет, после чего проследовал на территорию заброшенной фермы расположенную на расстоянии 220 метров в южном направлении от 

<

адрес>, где достоверно знал, что там находится место произрастания дикорастущей конопли. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, для личного употребления, находясь на территории заброшенной фермы, расположенной на расстоянии 220 метров в южном направлении от 

<

адрес>, где произрастает наркотико-содержащие растение дикорастущей конопли, и осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно- опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств, и желая наступления этих последствий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут, ФИО1 руками нарвал листья и верхушечные части наркотико-содержащие растение дикорастущей конопли, которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 87,1 грамма, что относится к значительному размеру, для своего личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 50 минут, ФИО1, находясь на территории заброшенной фермы, расположенной на расстоянии 220 метров в южном направлении от 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 87,1 грамма, в значительном размере, для своего личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством РФ порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, покинул место, где он нарвал листья и верхушечные части наркотико - содержащие растение дикорастущей конопли, и перенес наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 87,1 грамм, что относится к значительному размеру, для своего личного потребления, без цели сбыта, к себе домой по адресу 

<

адрес>, таким образом, ФИО1 стал незаконно, умышленно хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 87,1 грамм, что относится к значительному размеру, без цели сбыта, для своего личного потребления, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками службы г. 

<

данные изъяты> Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>, то есть до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу 

<

адрес> сотрудниками службы 

<

адрес> Пограничного Управления ФСБ России по 

<

адрес> обнаружены и в ходе последующего осмотра места происшествия в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 45 минут, изъята растительная масса, которая согласно справки об исследовании № - хс от ДД.ММ.ГГГГ, и заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на экспертизу растительная масса, упакованная в пакет из полимерной пленки и растительная масса, находящаяся в ведре, упакованное в мешок из синтетической рогожки, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общее количество наркотического средства в пакете и в ведре составляет 87,1 грамм (в пакете - 86,4 грамма, в ведре - 0,7 грамм), что относится значительному размеру, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, без цели сбыта, для личного употребления, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками службы 

<

адрес> Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 87,1 грамм, без цели сбыта в значительном размере для личного употребления, в период с 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия его сотрудниками службы 

<

адрес> Пограничного управления ФСБ России по 

<

адрес>.

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью. 

При ознакомлении с материалами дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке. Последствия постановления приговора в особом порядке и особенности его обжалования подсудимому ясны.

Защитник подсудимого – адвокат Медведев Н.Д. заявленное ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражает. 

В связи с тем, что подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, предъявленное ему обвинение обоснованно, подтверждается материалами дела, судом заявленное ходатайство удовлетворено.

Принимая во внимание количество находящегося в незаконном обороте наркотических средств: – марихуана, общей массой 87,1 гр., суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 страдает средней (второй) стадией синдрома зависимости от каннабиоидов и алкоголя, нуждается в лечении от наркомании и алкоголизма. 

Оснований сомневаться в заключениях комиссий экспертов о состоянии здоровья подсудимого ФИО1 у суда не имеется.

В судебном заседании ФИО1 адекватно воспринимал ход судебного разбирательства, правильно понимал содержание задаваемых ему вопросов.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания не имеется.

Из объяснения ФИО1 (л.д.31-35) следует, что он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, подробно пояснил об обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств.

Кроме того как следует из материалов уголовного дела подсудимый ФИО1 будучи допрошенным в качестве подозреваемого, а также при проверке показаний на месте давал подробные и стабильные показания о конкретных обстоятельствах совершения им преступления. Указанные сведения ранее правоохранительным органам известны не были, помогли установить обстоятельства, подлежащие в силу ст. 73 УПК РФ, доказыванию по делу. 

С учётом изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает – явку с повинной и активное способствование раскрытию, расследованию преступления.

Из характеристики УПП ОМВД по 

<

адрес> следует, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживает по адресу 

<

адрес>. Холост, детей на иждивении не имеет. В настоящее время нигде не работает, поиском работы не занимается, подрабатывает частными заработками у населения, злоупотребляет спиртными напитками. В состоянии опьянения ведет себя агрессивно, не отдает отчет своим действиям. Участия в жизни села не принимает. На учете в ОМВД России по 

<

адрес> не состоит, жалоб со стороны соседей и администрации в ОМВД России по 

<

адрес> не поступало. За 2019 г. к административной ответственности не привлекался.

Оснований не доверять изложенным в характеристике сведениям суд не усматривает, поскольку характеристика составлена незаинтересованным должностным лицом в пределах его компетенции и подтверждается иными материалами уголовного дела.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и меры наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные характеризующие личность подсудимого, смягчающие обстоятельства – признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, состояние его здоровья (согласно заключению экспертов страдает средней (второй) стадией синдрома зависимости от каннабиоидов и алкоголя), также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и на условия жизни его семьи.

Оснований для изменения установленной законом категории преступления не имеется.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления и позволяющие назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с общими началами назначения наказания более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данных характеризующих личность ФИО1 установленных судом смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности сохранения условного осуждения по приговору Тамбовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и находит необходимым применить в отношении ФИО1 наказание в виде обязательных работ, считая названное наказание соразмерным содеянному.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Приговор Тамбовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 86,4 гр. в полимерном мешке: пластиковое ведро и металлическая миска в синтетическом мешке; две пустые пластиковые бутылки с надписью «растворитель 647» в полимерном мешке; три полиэтиленовых файла с ватными тампонами, полиэтиленовый файл со срезами ногтей, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> необходимо уничтожить. Постановление о предоставлении результатов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружение признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ;постановление Амурского областного суда ДД.ММ.ГГГГ; протокол ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании №-х от ДД.ММ.ГГГГ, необходимо хранить в материалах дела.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда,

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 320 (триста двадцать) часов.

В силу ст.72.1 УК РФ, возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность - пройти обследование у врача нарколога и при необходимости пройти лечение от алкоголизма и наркомании и пройти медицинскую реалибитацию.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированные уполномоченные на то государственные органы по месту жительства осуждённого.

Меру пресечения не избирать.

Приговор Тамбовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 86,4 гр. в полимерном мешке: пластиковое ведро и металлическая миска в синтетическом мешке; две пустые пластиковые бутылки с надписью «растворитель 647» в полимерном мешке; три полиэтиленовых файла с ватными тампонами, полиэтиленовый файл со срезами ногтей, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. Постановление о предоставлении результатов ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружение признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ;постановление Амурского областного суда ДД.ММ.ГГГГ; протокол ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол опроса ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ; справка об исследовании №-х от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тамбовский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступивший в законную силу приговор суда может быть обжалован в кассационном порядке в Девятый Кассационный суд общей юрисдикции, расположенный по адресу: 690091 Приморский край, г. Владивосток, ул. Светланская, 54, через Тамбовский районный суд 

<

адрес>.

Председательствующий судья Ю.Х. Кадыров